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ABSTRACT

Cancer chemotherapy is an important tool for the cure of cancer. Although the

development of new anticancer drugs has been rapidly progressing, the phenomenon of

multidrug resistance (MDR) continues to be a key issue leading to therapy failure in oncological

patients. MDR is based on pharmacodynamic as well as pharmacokinetic mechanisms.

Pharmacokinetic MDR includes drug efflux transporters and biotransformation enzymes that

decrease the amount of (active form of) a drug in tumors. While the MDR role of transporters

has been well understood, the participation of drug metabolizing enzymes is still unclear.

This thesis investigates the role of cytochromes P450 (CYPs) in cytostatic resistance.

Furthermore, it focuses on the modulation of pharmacokinetic MDR using pharmacokinetic

drug-drug interactions of new targeted antitumor drugs. Finally, it aims to confirm the in vitro

findings in ex vivo patient-derived tumor explants.

In our latest publication, we demonstrate the significant role of CYP3A4 in resistance

to docetaxel in vitro. In other papers, we report interactions of several small molecule targeted

drugs with ATP-binding cassette drug efflux transporters and CYPs. By employing drug

combination studies, we show that these interactions could be beneficially exploited for

combatting MDR. Finally, using ex vivo primary tumor explants, we demonstrate that the

response to the dual-activity MDR modulators is closely related to the expression levels of the

transporters, confirming thus possible clinical value of this approach. In addition, these results

emphasize the importance of adherence to the rules of personalized medicine for this

therapeutic strategy.

In conclusion, we provide a mechanistic evidence on the MDR role of CYP3A4 enzyme

and suggest possible combination therapies, which, following in vivo confirmation, might

improve the efficiency and/or safety of anticancer treatment in number of oncological patients.

ABSTRAKT

Protinádorová chemoterapie je důležitým nástrojem při léčbě nádorových onemocnění.

Ačkoliv dochází k rapidnímu progresu ve vývoji nových protinádorových léčiv, fenomén

mnohočetné lékové rezistence (MDR) i nadále představuje zásadní překážku vedoucí k selhání

farmakoterapie u onkologických pacientů. MDR je založena na farmakodynamických i

farmakokinetických mechanizmech. Farmakokinetická MDR zahrnuje působení lékových

efluxních transportérů a biotransformačních enzymů, které snižují množství (aktivní formy)

léčiva v nádoru. Zatímco role transportérů v MDR byla detailně prozkoumána, účast

biotransformačních enzymů stále není plně zřejmá.

Tato práce se věnuje studiu role cytochromů P450 (CYPs) v cytostatické rezistenci. Dále

se zaměřuje na modulaci farmakokinetické MDR s využitím lékových interakcí nových

cílených protinádorových léčiv. V poslední části se věnuje ověření in vitro výsledků na ex vivo

modelech explantů odvozených z nádorových biopsií získaných od pacientů.

V naší nejnovější publikaci demonstrujeme signifikantní roli enzymu CYP3A4 v

rezistenci vůči docetaxelu in vitro. V ostatních pracích popisujeme interakce několika

nízkomolekulárních cílených léčiv s ATP-binding cassette (ABC) lékovými efluxními

transportéry a CYPs. S pomocí lékových kombinačních studií ukazujeme, že tyto interakce

mohou být výhodně využity pro omezení MDR. Aktivita duálních MDR modulátorů koreluje s

expresí transportérů v ex vivo primárních nádorových explantech, což potvrzuje možnou

klinickou hodnotu tohoto přístupu. Současně toto zjištění zdůrazňuje nutnost dodržování

principů personalizované medicíny pro využití této terapeutické strategie.

Závěrem můžeme konstatovat, že jsme poskytli mechanistický důkaz o rezistenční roli

enzymu CYP3A4 a navrhli možné kombinační režimy, které by po ověření in vivo mohly

vylepšit účinnost a/nebo bezpečnost protinádorové léčby u mnoha onkologických pacientů.
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1. INTRODUCTION

Cancer is a severe disease characterized by uncontrolled cell growth (Cooper and Hausman,

2000). Numerous epidemiological studies have demonstrated it as one of the most common

causes of death worldwide (Sung et al., 2021). Subsequently, the effort to make a progress in

the therapy of cancer attracts the interest of several research groups around the world. The main

types of cancer treatment are surgery, radiation therapy and chemotherapy, with the last one to

be mostly used especially for late stages of cancer (Baskar et al., 2012). There are two main

groups of chemotherapies, the conventional and the targeted. Even though chemotherapies help

improve the cure of cancer and the quality of life of cancer patients, they are facing a vast

obstacle called multidrug resistance (MDR) of cancer cells. This therapeutic barrier, which is

considered a nightmare for clinical oncologists, often leads to therapy failure and eventually

death of the patients (Housman et al., 2014).

One of the main types of MDR is the pharmacokinetic, which includes increased efflux of

cytostatic drugs from the cell by ATP-binding cassette (ABC) drug efflux transporters and/or

deactivation by drug metabolizing enzymes such as cytochromes P450 (CYPs) (Vadlapatla et

al., 2013). ABC efflux transporters are membrane transporters that can pump xenobiotics and

drugs out of the cells, and which are often overexpressed in tumors (Cerny, 2016, Szakács et

al., 2008). CYPs are biotransformation enzymes that participate in drug metabolism and

accelerate the excretion phase of pharmacokinetics. In several types of cancer, they have also

been found to be overexpressed (Cerny, 2016, Vadlapatla et al., 2013). In this study, we

investigated the role of pharmacokinetic mechanisms in MDR and possibilities of their

modulation.

.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1. Cancer

Cancer is a genetic disorder characterized by uncontrolled cell growth caused by mutations

of the genes (proto-oncogenes and tumor suppressor genes) responsible for cell function

(Cooper and Hausman, 2000). These mutations can be either inherited or acquired and caused

by carcinogens or viruses; recent studies discuss important roles also for epigenetic mechanisms

and miRNAs. During oncogenesis, proto-oncogenes are activated to oncogenes or tumor

suppressor genes are inactivated (Motofei, 2018); this disbalance leads to uncontrolled cell

proliferation. Common mutations are found in genes encoding growth factor receptors, tyrosine

kinases, signaling molecules, and genes activating cyclin genes, or those that inactivate negative

regulations of cyclins and cyclin-dependent kinases (Kumar et al., 2013). Cancer pathogenesis

also includes stimulus-independent expression of growth factors and its receptors, as well as

overproduction or unregulated activity of transcription factors. Carcinogenesis is not a simple

process; it is characterized by the accumulation of several genetic or epigenetic changes, which

leads to the establishment of cancer cell hallmarks. Hallmarks are functional characteristics of

cancer such as excessive growth, avoiding apoptosis, pro-angiogenesis, local invasiveness, and

the ability to form distant metastases (Fig. 1) (Kumar et al., 2013, Seyfried and Huysentruyt,

2013, Dembic, 2020).
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Fig. 1. Carcinogenesis and cancer phenotypic heterogeneity.

Adopted from: (Kumar et al., 2013)

Globally, cancer is listed as the second major cause of death and is expected to surpass

cardiovascular diseases in the next few years (Wang et al., 2016). Last year, cancer accounted

for 19.3 million new cases and caused death to 10.0 million people (Sung et al., 2021). The

mortality depends on the type of cancer, such as cancer of the pancreas, which is fatal, while

Hodgkin tumors, which are easily curable. According to gender, we can find a high probability

of some specific subtypes of cancer; the most common type in men is prostate cancer, while

breast cancer is primary in women. In both genders, lung and colon cancers have been ranked

as the second and third frequently diagnosed types of cancer, respectively (Fig. 2) (Sung et al.,

2021, Siegel et al., 2020). Together, these four mentioned types of tumors account for almost

half of the cancer deaths, predominantly lung tumors, with only 16.8% of patients surviving 5

years from diagnosis. Breast tumors have a much better prognosis achieving 5-year survival of

80%, but mortality is still high due to very high incidence (Ridge et al., 2013, Smith, 2013).
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Fig. 2. Expected incidence and mortality for individual types of malignancies by sex in the USA

for 2020.

Adopted from: (Siegel et al., 2020)

2.2. Anticancer pharmacotherapy

Surgery is the oldest strategy for cancer treatment firstly recorded in the era of Ancient

Egypt, when first attempts to resect breast carcinomas were conducted (Falzone et al., 2018).

Since then, many researchers have focused on developing and improving the treatment of

cancer. To date, possible tools for cancer treatment are surgery excision, irradiation, and drug

therapy referred to as chemotherapy. In clinical practice, chemotherapy is used alone or in

combination with other forms of treatment and is the most effective way to treat advanced and
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metastatic tumors. Today, chemotherapeutic agents are split into two main categories: the

conventional and the targeted agents based on their specificity on the target (Fig. 3).


[…]


demonstrated that CYP3A4-mediated docetaxel resistance can be reversed along with the

antagonism of transporter-based MDR. By targeting both efflux transporters and drug
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metabolizing enzymes, drugs like ensartinib and dabrafenib have the potential to

simultaneously affect multiple mechanisms of pharmacokinetic MDR, which significantly

reduce the risk of avoiding reversal effect by using alternative transport or metabolic pathways.

As mentioned above, adherence to the concept of personalized medicine is a crucial aspect,

which must be kept in mind in case of modulation of pharmacokinetic MDR. Thus, patients’

selection for clinical studies should be based on the knowledge of their genetic background.

This rule is not valid just for ABC transporters, but also for CYP3A4, which exhibits high

interindividual variability in expression levels and the presence of single nucleotide

polymorphisms (Wojnowski, 2004). Comparison of outcomes of modulating MDR in patients

with low vs. high expression of MDR mechanisms will finally verify the clinical relevance and

applicability of dual-activity modulators.

In conclusion, cancer and drug resistance are unlikely to be eradicated by mankind, but

partial progress can be made to improve therapy in this area, thus helping many patients. We

hope that in the future, we will be able to demonstrate the clinical usefulness of at least part of

our results, thereby contributing to this progress.
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7. LIST OF OTHER OUTPUTS OF THE CANDIDATE

7.1. Other papers of the author not related to the main topic of the study

Sucha S., Sorf A., Svoren M., Vagiannis D., Ahmed F., Visek B., Ceckova M.: ABCB1 as

beneficial target of midostaurin in acute myeloid leukemia. prior to submission

7.2. Oral presentations

Vagiannis D., Hofman J., Ceckova M., Staud F.. Pharmacokinetic interactons of novel

anticancer drugs with ABC drug efflux transporters and Cytochrome P450. Oral

presentation at: 8th Postgraduate and 6th Postdoc Conference, Faculty of Pharmacy in

Hradec Kralove, Charles University. 24-25 January 2018

Vagiannis D., Hofman J., Staud F.. Interaction of ABC transporters and cytochrome P450

isoforms with the tyrosine kinase inhibitor ensartinib. Oral presentation at: 9th Postgraduate

and 7th Postdoc Conference, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove, Charles University.

23-24 January 2019

Vagiannis D., Zhang Y., Budagaga Y., Skarka A., Staud F., Hofman J.. EMD1214063

reverses multidrug resistance by inhibiting the efflux function of ABCB1 and ABCG2

transporters. Oral presentation at: 10th Postgraduate and Postdoc Conference, Faculty of

Pharmacy in Hradec Kralove, Charles University. 27-28 January 2020

Vagiannis D., Morell A., Zhang Y., Budagaga Y., Hanke I., Rozkoš T., Hofman J.. The

establishment of ex vivo primary lung tumor models and their application for testing of drug

combinations. Oral presentation at: 11th Postgraduate and Postdoc Conference, Faculty of

Pharmacy in Hradec Kralove, Charles University. 22-23 January 2021
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7.3. Poster presentations

Vagiannis D., Svoren M., Staud F., Ceckova M., Hofman J.. Protein kinase inhibitor

alisertib inhibits ABCC1 drug efflux transporter as well as various CYP450 isoforms and

modulates pharmacokinetic multidrug resistance. Poster presentation at Pharmacological

days, Faculty of Medicine Charles University Hradec Kralove, 5-7 September 2018

Vagiannis D., Hofman J., Svoren M., Staud F., Ceckova M.. c-Met tyrosine kinase inhibitor

tepotinib interacts with ABCB1 and ABCG2 drug efflux transporters as well as various

CYP450 isoforms and attenuates pharmacokinetic multidrug resistance in vitro. Poster

presentation at International Transmembrane Transporter Society Vienna, 18-21 September

2018

Vagiannis D., Svoren M., Staud F., Ceckova M., Hofman J.. Ensartinib inhibits ABC drug

efflux transporters and biotransformation enzymes and modulates pharmacokinetic

multidrug resistance in vitro. Poster presentation at 2018 NCRI Cancer Conference,

Glasgow 4-6 November 2018

Vagiannis D., Skarka A., Staud F., Ceckova M., Hofman J.. c-Met tyrosine kinase inhibitor

EMD1214063 is able to effective modulate transporter-mediated cytostatic resistance.

Poster presentation at BioMedical Transporters 2019, Lucerne 4-8 August 2019

7.4. Grant projects

Principal investigator

• GAUK 1568218/C - Interactions of novel anticancer drugs with ABC drug efflux

transporters and cytochromes P450; their role in multidrug resistance, Grant

Agency of Charles University.
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Co-investigator

• GAČR 16-26849S - Interactions of protein kinase inhibitors with drug

transporters and biotransformation enzymes; role in overcoming resistance in

anticancer therapy, Czech Science Foundation.

• GAČR 20-20414Y - Study on the role of novel targeted breast and lung anticancer

drugs in the phenomenon of pharmacokinetic drug resistance.

• GAUK 334120/C - The role of pharmacokinetic interactions of new targeted

drugs in the modulation of efficacy of cytotoxic drugs in non-small cell lung

carcinoma, Grant Agency of Charles University.

• PRIMUS/20/MED/010 - Pharmacokinetic mechanisms of drug resistance in acute

myeloid leukemia, their affecting and regulation, PRIMUS.

7.5. Diploma theses, in which candidate was a consultant.

• Author: PharmDr. Gabriella Burianová

Title: Flow-cytometric analysis of inhibitory effect of novel targeted drugs on the

activity of ABC drug efflux transporters. Defended in June 2020. Marked as

excellent.

• Author: Júlia Jurčáková

Title: The assessment of inhibitory effects of selected targeted anticancer drugs

on the activity of ABC drug efflux transporters. Expected to defend in June

2021.

7.6. Teaching activities

• lecturer of Practical courses of Pharmacokinetics (summer semester 2018 and

2019)
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