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This doctoral thesis presents the study of multidrug resistance mechanisms with primary attention to

ABC transporters active in drug efflux and main metabolizing enzymes, cytochromes P450.

Interactions between small targeted molecules and these players in multidrug resistance (MDR) to

anticancer drugs were studied using state-of-the-art technologies. In vitro and in silico experiments

revealed significant modulatory effects potentially limiting the risk of MDR. The main aims of the

doctoral thesis are original and both scientifically and clinically relevant. MDR may cause the failure

of oncological therapy and increase the risk of patients’ death. Even incremental progress in

controlling this phenomenon in clinical setting would have a significant socio-economic impact.

The thesis is written in well understandable English and divided into Abstract, Introduction,

Theoretical Background, Aims, Results, Summary, Conclusions and Perspectives, and References

sections. All relevant publications are attached, and section Results also includes a detailed

description of the candidate’s contributions to each paper. He is the first author of two out of five

published and two out of three submitted works.

Considering formal matters, I do not understand the meaning of separate sections, Introduction,

starting with general information about cancer, and Theoretical Background, again starting with

additional information about cancer. These parts could perhaps be in one section. In general, the

introductory part is sometimes simplistic and a bit flat, with moderate narrative value. I feel the

author missed the opportunity to survey the MDR area on top-level that would be in harmony with

exciting results presented further. The problem of drug inactivation concerns mainly the liver and not

tumor cells, where we frequently observe the downregulation of majority of drug metabolizing CYPs

(The Human Protein Atlas). The role of the second phase of biotransformation, e.g., GSTs, SULTs, or

UGTs in MDR is just depicted in Fig. 8 without further explanation in the text. The same applies to

ABCs, whose physiological roles (A, D, and G families) remain untouched together with the lack of

transporting activity in E and F, although there are connections to cancer recently revisited. Other

ABCs suspected to work in MDR as ABCC10/11 are not mentioned either. Role of susceptibility,

e.g., genetic polymorphisms, somatic variability, or epigenetics is left unattended. One or two

sentences with proper references would be enough to broaden the insight. Some terms are somewhat

clumsy, e.g., “an increase in detoxification” (page 17), i. e. inactivation, or uselessly unspecific, e.g.,

“the risk of febrile neutropenia increased many-fold” (page 18) – how many fold? Furthermore, why

original papers of Hanahan & Weinberg introducing cancer hallmarks in 2000 and updated in 2011

were not cited? Although it’s perhaps my one-sided opinion, I missed at least one reference from Fred

Guengerich who published many seminal works, including great surveys, about CYPs roles in drug

metabolism with connection to cancer, e.g., metabolic activation of chemicals, including drugs (e.g.,

doi: 10.1007/s00204-020-02971-4 and preceding papers). Nevertheless, introductory parts do not

harm the understanding of the matter and interpretation of results provided further.

Study aims are well-formulated and attract a reader to continuing the reading. Indeed, I read all

relevant papers authored or co-authored by Mgr. Vagiannis with great interest. Most works had a

similar design, i. e. thorough profiling of molecular interactions and cytotoxicity of small molecules

using well established in vitro models with an engineered expression of major MDR-relevant ABCs

(B1, C1, and G2) followed in some instances by in silico molecular docking and studies of

induction/inhibition of major ABCs and CYPs in alternative models. I highly appreciate the

establishment of ex vivo primocultures of human non-small cell lung cancer cells from patients. Their

incorporation into the experimental pipeline brings all efforts of the authoring team closer to the

clinics. I believe that some of the original results published in high rank pharmacological or

oncological journals will contribute to precision oncology in the future. Among others, I would like to

mention a brilliant idea, now supported with experimental data, about dual (MDR-limiting through

ABC inhibition and simultaneously anticancer) effects of small molecules as alectinib, ensartinib,

tepotinib, and dabrafenib. On the other hand, the interesting observation of reversal of CYP3A4-

mediated resistance to docetaxel by ensartinib and dabrafenib will be hard to prove in vivo due to the

relatively high effective concentration (15 and 25 microM).

Taken together, I would like to state that the thesis submitted by Mgr. Vagiannis reaches the highest

standard compared to other works I had the chance to review. Five papers in Q1 journals document

outstanding achievements of the candidate and supervisor’s team. Results represent a significant

advancement in scientific knowledge and, after confirmation in vivo, may become clinically highly

important.

All published papers were reviewed by experts in the MDR area. Thus the following questions shall

contribute to general discussion and do not challenge the candidate’s work.

1/ I wonder about protein expression in the used models. Do you have data about the expression of

ABCs in MDCKII models? How much do parent and engineered subclones differ? Have you

searched for protein expression of major CYPs in experiments where you used transcript levels only,

is there a correlation between transcript and protein?

2/ On fig. 9 of paper P1 it looks like some of the models do not constitutively express ABC levels

(G2 in LS174T and B1 in A549). Is there a known reason for the lack of expression, e.g., genetic

defect or epigenetic deregulation, or are these ABCs induced after drug administration?

3/ Samples from patients presented in SP1 seem to differ by histology (Supplementary table 1), but to

my surprise, there is quite small interindividual variability in protein expression of studied ABCs,

mainly B1. Do you think that such variability may be a reason for different individual susceptibility

to MDR? Were immunoblots of NSCLC explants taken after or before sample processing to

primocultures? Did you try to compare expression from bulk tissues with passages at the end of

experiments?

According to my best knowledge, this doctoral thesis fulfills the criteria for this type of work,

and I strongly recommend continuing in the process of a Ph.D. title defense.

In Prague 21st May 2021
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